
  

Snežienky a konvalinky 
vítajú jar pomalinky. 
Slnka lúče hrejú svet, 

chladnej zimy zrazu niet. 
 

Prileteli lastovičky, 
sadnime si na lavičky. 

Jar je skvelá, všetci vieme, 
na zimu hneď zabudneme. 
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Vážení občania, milí čitatelia, 
 

Je tu ďalšie číslo nášho Obecného spravodaja. Pripravili sme si pre vás 
zaujímavosti týkajúce sa diania v našej krásnej dedinke. 
Chlad zimy konečne odchádza a krátke dni sa pomaly predlžujú. S prvými 
jarnými slnečnými lúčmi sa začíname čoraz častejšie potulovať po prírode.  
Jar je krásne ročné obdobie, ktoré po dlhej zime prináša pestrú paletu farieb 
okolo nás a veľkonočné sviatky sú nepochybne najkrajším sviatkom tohto 
ročného obdobia.  
 
 
 
 

 
 
 
 
Sú symbolom znovuzrodenia, 
plodnosti, obdobím, keď máme možnosť intenzívne 
pozorovať tajomstvo prebúdzajúcej sa prírody okolo nás, rozkvitanie kvetov, 
pučanie stromov či vtáčí spev. Predovšetkým sú však sviatkami duchovného 
pokoja a harmónie. Možno aj to je dôvod, prečo si aj v súčasnej modernej 
dobe udržali svoje stále miesto v našich životoch. Každý región má svoje 
špecifiká, ale všetky naše slovenské kraje a oblasti majú jedno spoločné – všade 
prevláda radosť a príjemná rodinná atmosféra, pretkaná tradíciami.  
 

Zaželajme si ju spoločne aj do našich domovov.  
 

Redakcia Obecného spravodaja 
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Vážení Bajančania, milí priatelia, 
 

čas plynie neskutočne rýchlo. Len nedávno sme sa rozlúčili so starým rokom 
a privítali sme nový rok 2024. Z nového roka máme za sebou prvé tri mesiace. 
Pomaly je vo vzduchu cítiť jar, ktorá síce prichádza nesmelo, ale určite sa na ňu 
všetci tešíme.  
Rok 2024 sme pracovne začali 8. januára. Naše dni plynuli aj naďalej plynú 
v zaužívanom pracovnom tempe. Aj počas vianočných dovoleniek a sviatkov 
sme v prípade potreby odpratávali sneh z chodníkov a miestnych komunikácií. 

Koncom decembra sa konal v KC stolnotenisový 
turnaj.  Účasť bola vysoká v obidvoch kategóriách. 
Atmosféra bola príjemná, víťazi boli odmenení vecnými 

cenami od obecného úradu. Víťazmi ale boli všetci, ktorí 
sa tejto peknej športovej akcie zúčastnili 
a strávili zaujímavé popoludnie. Ďakujem p. M. 

Koporovi,  poslancovi OZ, za organizáciu akcie. 
31.12. o polnoci sa konal novoročný ohňostroj 
s prípitkom v priestoroch pred obecným úradom.  Aj napriek 
nepriaznivému počasiu som veľmi rada, že sme sa zišli v hojnom 
počte, za čo všetkým zúčastneným ďakujem. Môj názor je, že ak 
obecný úrad robí akcie, robí ich pre vás, pre našich občanov, 
preto budem rada, ak sa týchto akcií budete aj v budúcnosti 
zúčastňovať.  
Začali sme s riešením projektovej dokumentácie k pozemkovým úpravám 
v rámci projektu „Spoločné zariadenia v obci Bajany“. Jedná sa 
o dobudovanie poľných ciest, vyasfaltovanie cesty smerom na rieku 
Uh, vybudovanie 2 ks mokradí a o výsadbu stromov. V rámci výzvy bolo treba  
vybaviť množstvo potvrdení a vyjadrení. Riešili sme stavebné povolenie cez 
Spoločný stavebný úrad Veľké Kapušany. Žiadosť o NFP bola odoslaná dňa 
29.2.2024 elektronicky. Z PPA obec obdŕžala potvrdenie o zaevidovaní našej 
žiadosti. Teraz nám už ostáva len čakať na odpoveď, či bol podaný projekt 
úspešný.  
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Určite mnohí z vás vedia, že v roku 2021 prebehla 
rekonštrukcia a zateplenie obvodových múrov na 
budove bývalej základnej školy, ktorá je preklasifikovaná na obecnú 
budovu. Určité úpravy sa riešili aj v interiéri. Budova sa nedá používať, nakoľko 
vnútorné priestory nie sú upravené. Z toho dôvodu riešime aj túto situáciu 
a pracujeme na projekte dokončenia vnútorných priestorov budovy, na výmene 
a zateplení strechy a úprave pivničných priestorov, ktoré sú celoročne 
zaplavené vodou. K projektovej dokumentácii je potrebné doložiť 
hydrogeologický prieskum a scan strechy kvôli statike 
budovy. Tieto prieskumy sa realizovali dňa 
19.3.2024. 
13.3. 2024 som sa zúčastnila  stretnutia so 
zástupcami spoločnosti Premierconsulting 
v Košiciach, kde sme boli oboznámení s výzvami, 
ktoré vyhlási vláda cez eurofondy alebo z iných 
zdrojov. Rok 2024 vraj bude nesmierne bohatý na 
nové výzvy určené aj pre obce. Z toho dôvodu som 
dala vypracovať projektovú dokumentáciu na 
rekonštrukciu obecných ciest. Projektová dokumentácia je  
hotová, rozpočet sa pripraví podľa podmienok výzvy. V prípade vyhlásenia 
výzvy bude obec pripravená k podaniu potrebných žiadostí a dokumentov, 
vrátane projektovej dokumentácie.  
Okrem riešenia rekonštrukcie naozaj starej budovy bývalej školy, riešime aj 
reklamáciu stavby Komunitného centra.  Hoci je to novopostavená 
budova, tri roky po kolaudácii sa objavujú prvé nedostatky na stavbe.  

Konalo sa spoločné 
stretnutie všetkých 
zainteresovaných strán 
– projektant – Ing. R. 
Novotný, stavebný 
dozor – Ing. V. Kačmár, 

Stami Michalovce – realizátor stavby – p. M. Stanko, p. M. Kolesár a obec 
Bajany. Na stretnutí bolo dohodnuté, že Stami Michalovce odstráni vzniknuté 
závady na vlastné náklady v rámci reklamačného konania. S prácami sa začalo,   
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odstránili sa nedostatky v miestnostiach, kde boli zatečené múry, 
pretreli sa steny, na odvod vody z kotla sa pripevnila hadička, 
nakoľko voda vytekala pod stenu. Firma Sta-mi Michalovce podala reklamáciu 
projektantovi ohľadom riešenia problému so strechou. O dohodnutých 
náležitostiach a o zrealizovaných prácach vás budem informovať. 
Pracovali sme na rozhodnutiach 
o miestnych daniach 
z nehnuteľností, o poplatku za 
odpad a za psa. Používame 
aplikáciu T-mapy a zisťujeme 
skutočnú výmeru užívanej pôdy 
v extraviláne obce. Právnickým osobám 
boli rozhodnutia odoslané. Vám 
ostatným boli doručované osobne 
oproti vášmu podpisu o prevzatí. 
Všetky rozhodnutia sa robia na 
základe aktuálnych listov vlastníctva. Podľa zákona by miestna daň 
a poplatky mali byť vyplatené do konca marca príslušného roka. Tí, ktorí 
nemôžete tento termín dodržať, dávam možnosť vyplatenia týchto poplatkov 
do konca novembra 2024 bez finančného postihu. Ďakujem za pochopenie. 
Život prináša aj smutné chvíle. Kto sa narodil, musí aj zomrieť. V susednej obce 
Lekárovce som sa zúčastnila poslednej rozlúčky s dlhoročným starostom 
obce Lekárovce p. J. Gajdošom. Česť jeho pamiatke. 
Začiatok roka je typický pravidelnými kontrolami, ktoré vyplývajú zo zákona. 
V obci bola vykonaná kontrola detského ihriska, kontrola mraziaceho 
boxu v RS a tiež tepelného čerpadla v obecnej budove. 
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Pri zbere TKO sme v našej obci zaviedli novinku, ktorou je  
zber nebezpečného odpadu. Tento odpad sa bude vyvážať 
2x ročne, 1. vývoz bol vykonaný l8.2. Nebezpečný odpad sa nezbiera priamo 
z domácností, ale treba ho priniesť na vopred určené miesto pred obecný 
úrad. Tam ho od vás prevezme odborný pracovník spoločnosti Fura s. r. o. Čo 
patrí do nebezpečného odpadu je rozpísané priamo na harmonograme vývozu 
odpadov. 
14.3. som sa zúčastnila jednania regionálneho ZMOS-u v Michalovciach 
za účasti hlavných predstaviteľov ÚPSVaR, regionálnej kancelária MIRRI, 
Sociálnej poisťovne, okresného úradu a pod. Na sneme sa schvaľovali potrebné 
dokumenty na činnosť regionálneho združenia ZMOS na rok 2024. 
Počas týchto troch mesiacov nebola núdza ani o spoločenské akcie 
a stretnutia. V KC sa konala akcia pečenie šišiek, fašiangový karneval, masáž, 
pedikúra. V MŠ sa konal fašiangový  karneval. S týmito akciami vás oboznámia 
pracovníci vo svojich príspevkoch. 

Venujeme sa vypracovania aj takých projektov, ktoré sme schopní 
vypracovať si sami a ktoré nepotrebujú žiadne vstupné 

investície. Svojpomocne sme vypracovali tri 
projekty do COOP Jednoty v rámci výzvy 
Program podpory lokálnych komunít. 
Bol vypracovaný projekt do spoločnosti 
Nafta, a.s. na získanie financií na nákup 

kontajnera na BRO, veľkokapacitného 
kontajnera, lavičiek a stojanov na bicykle, 

ktoré budú umiestnené na novom cintoríne. Ďalší projekt bol vypracovaný na 
podnet Ing. P. Čeplíka pod názvom V mojom okolí 2024, ktorý vyhlásila 
Nadácia EPH. Je to zamestnanecký grantový program, ktorého cieľom 
je umožniť aktívnym zamestnancom vybraných spoločností skupiny 
EPH, sprostredkovať pomoc a podporu na projekty a aktivity vo 
svojom okolí, vo svojej komunite, a ktorí vlastným pričinením, v spolupráci s 
obcou, prispejú k realizácii niečoho prospešného, užitočného a správneho. My 
sme sa  rozhodli pre projekt s názvom Fit park pre všetkých.  
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Z minulého roku nám schválili projekt Jedlé ostrovy 
z nadácie VSE – 2100, - €. Ide vlastne o výsadbu rôznych 
druhov bobuľovitých kríkov a ovocných stromov, ktorých  ovocie bude 
k dispozícii pre všetkých občanov našej obce či už na priamy konzum alebo 
v budúcnosti aj na konzervovanie. Jedlý ostrov by sa mal zrealizovať na 
pozemku vedľa komunitného centra.  
28.2. sa konalo v Michalovciach 
výjazdové zasadnutie vlády. 
Všetky obce michalovského 
a sobraneckého okresu dostali 
určitú finančnú sumu. Naša obec 
dostala sumu 5000, - €. Ešte pred 
zasadnutím vlády sme mali nahlásiť, 
na čo by sme použili dotáciu. 
O výške dotácie sme nevedeli. Mali 
sme v pláne, že zrekonštruujeme 
strechu na Rozlúčkovej sieni, ktorá 
nám zateká. Keď sme sa dozvedeli 
výšku dotácie, museli sme zmeniť 
účel dotácie, nakoľko oprava strechy 
na RS by potrebovala vyšší finančný 
obnos. Prekrytie celej strechy sa odhadlo na 20 000, - €, oprava pretekajúcich 
častí na cca 6000, - €. Poskytnutú dotáciu,  použijeme na doplnenie 
technického vybavenia ŠJ – kuchynský robot, hrnce, veľký nerezový drez na 
čierny riad, na nákup veľkokapacitného kontajnera na nový cintorín a na nákup 
nožnicových stanov na obecné akcie. Vybavil sa mandátny certifikát, ktorý bol 
potrebný na podpísanie zmluvy o dotácii. Naďalej budeme postupovať podľa 
pokynov. Dňa 15.3. nám bola doručená Zmluva o poskytnutí dotácie, 
ktorá bola podpísaná elektronicky práce cez zriadený mandátny certifikát. Túto 
finančnú dotáciu má obec použiť do konca roka 2024. Do konca marca by mala 
poskytnutá dotácia nabehnúť na účet obce.  Čo sa týka strechy RS budeme 
sledovať výzvy a žiadať o NFP na jej rekonštrukciu.  
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Počas hodnoteného obdobia sa riešili VZN, smernice obce, 
registratúrny poriadok s p. JUDr. Jurčovou. Na prenájom 
priestorov obecnej budovy na účely zriadenia predajne potravín a rozličného 
tovaru, je na stránke obce zverejnená verejná obchodná súťaž. Veríme, že do 
súťaže sa prihlásia záujemcovia a tým obec bude môcť zlepšiť služby pre vás, 
našich občanov. Dňa 21.3. sa konalo 1.zasadnutie obecného 
zastupiteľstva. Zápisnice a uznesenia zo zasadnutí sú pravidelne zverejňované 
na webovej stránke našej obce. 
26.3. som sa zúčastnila na pripomienkovom konaní, ktoré sa konalo na 
Okresnom úrade Michalovce, odbor životného prostredia, vo veci vydania 
povolenia na osobitné užívanie vôd na základe žiadosti spoločnosti 
Hydromeliorácie, š. p. Bratislava.  
Na ÚPSVaR bola podaná žiadosť na PUPN v rámci aktivácie dlhodobo 
nezamestnaných. Obec mala schválených troch pracovníkov. Projekty na 
zvýšenie zamestnanosti zatiaľ nie sú vyhlásené. 
Do konca marca boli vypracované a  odoslané všetky výkazy, rozpočet, 
poznámky, formulár vzájomných vzťahov, teda koniec roka je účtovne 
ukončený.  
Na prichádzajúcu sezónu kosenia boli opravené a vyčistené všetky obecné 
krovinorezy a traktorové kosačky. 
Určite všetci viete, že v mesiacoch marec a apríl sa budú konať dve kolá 
prezidentských volieb. Na voľby je všetko pripravené. V našej obci sa budú 
konať ako vždy, v zasadačke obecného úradu. Súbežne sa venujeme aj príprave 
volieb do Európskeho parlamentu, ktoré sa budú konať v júni. Ešte 
niekoľko slov k členstvu vo volebnej komisii. Člena okrskovej volebnej komisie 
nominuje do jednotlivých okrskov politická strana. Každé voľby majú svoje 
špecifiká a je určené, kedy ktorá strana môže nominovať člena do komisie. Aj 
mne osobne sa nepáči, že do komisií sú nominovaní cudzí ľudia, ktorých 
nepoznáme a musíme s nimi pracovať. Ale je to záležitosť politickej strany 
a starostov sa nikto nepýta, koho má dať do komisie. Starosta môže do 
komisie delegovať členov iba vtedy, ak volebná komisia nemá potrebný počet, 
väčšinou je to 5 členov. Akékoľvek reči, ktoré sa týkajú mojej osoby ohľadom 
delegovania členov do OkVK ma urážajú, nakoľko ma obviňujete neprávom. 
Keby som mohla, určite pomôžem každému Bajančanovi.   



 
-8- 
Ohľadom zmeny webovej stránky obce som jednala s firmou 
Dobrá obec, ktorá bude našu stránku aj spravovať.  
Vykonávali sme aj údržbárske a maliarske práce na obecnom úrade, pred 
vchod do OcÚ, pred zasadačku a MŠ sme namontovali odkvapové žľaby,  
upravili sme dvor RS, skalku a ostrihali sme tuje. Ostrihali sme ovocné stromy 
a ružové kríky, vymaľovali sme chodbu pri novej zasadačke a priestory 
zborovne v materskej škole. Pravidelne sme zbierali konáre, ktoré ste vyložili 
na svoje mostíky.  
Ďakujem všetkým občanom našej obce, ktorí nám akýmkoľvek 
spôsobom pomohli. Som vďačná aj za to, ak nás upozorníte na nedostatky, 
ktoré treba odstrániť, aby sa nám všetkým žilo v našej obci lepšie.  
Pred niekoľkými dňami sme dokončili veľkonočnú a jarnú výzdobu obce. 
Pripravovali sme ju pre vás s láskou, verím, že vás všetkých poteší. Pracovná 
doba na obecnom úrade počas veľkonočných sviatkov je zverejnená v tomto 
spravodaji a na informačných tabuliach. 
Čo dodať na záver? Vo svojom novoročnom príhovore som nás všetkých 
nabádala k spolupráci a slušnosti jeden voči druhému. Ak sa budeme zaoberať 
nepodstatnými vecami typu „jedna pani povedala“, budú nám unikať 
podstatnejšie veci. Opäť vám dávam do pozornosti, ak máte nejaký problém, 
dvere obecného úradu sú otvorené pre všetkých vás. Preto prv, kým 
niekoho odsúdite, vypočujte si názor aj tej druhej strany. Ak nič iné, aspoň 
predídeme nedorozumeniam. Mojou hlavnou prioritou, okrem spravovania 

obce, je občan našej obce. Viem, že sa nestane, že každý 
bude spokojný, ale aspoň buďte spravodliví a správajte 
sa férovo. Voči sebe navzájom aj voči mne. Ďakujem. 
Z príležitosti Veľkej noci vám všetkým prajem 
veľa zdravia, veľa príjemných zážitkov a veľa 
stretnutí s príjemnými ľuďmi. 

 

S úctou 
vaša starostka 

Ibolya Bosnyáková 
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Tento pozdrav prvýkrát použil 
anjel, keď vítal pri otvorenom 
hrobe Kristovom sväté ženy – 
myronosičky. «Keď vošli do 
hrobu, na pravej strane videli 
sedieť mladíka oblečeného do 
bieleho rúcha a stŕpli. On sa 
im prihovoril: „Neľakajte sa! 
Hľadáte Ježiša Nazaretského, 
ktorý bol ukrižovaný. Vstal z 

mŕtvych. Niet ho tu“ » (Mk 16,5-6). 
Boh prišiel do mesta a ľudia boli prinútení zaujať svoj postoj. Boh dnes 
prichádza k nám... a my sa nachádzame v tej istej situácií: Musíme zaujať svoj 
postoj. Ako prijmeme Boha prichádzajúceho na osliati? 

Nie je možno ignorovať Boha. 
Stojíme však pred Veľkou nocou a tá je sviatkom návratu života. „Christos 
voskrese!“ budeme spievať na utierni vzkriesenia. Ale aj my sami by sme sa 
mali pokúsiť o svoje vzkriesenie. 
Povrchnosť – vlastnosť, ktorú u druhých nevidíme radi. Rodičia sú nešťastní, 
keď ich dieťa je povrchné v učení, zamestnávateľ sa zlostí, keď vidí povrchnú 
prácu zamestnancov. Povrchnosť znamená, že človek nejde do hĺbky, že sa 
neusiluje o dôslednosť a dokonalosť vo veciach, ktoré sa ho 
dotýkajú. Tragédiou je, ak sa povrchnosť objaví v duchovnom živote. 
Veľkosť tejto tragédie naznačuje pohľad na zástup, ktorý vítal Ježiša Krista pri 
jeho vstupe do Jeruzalema. Preto, keď neskôr videli, že Ježiš Kristus nie je ten, 
ktorý by splnil ich predstavy o Mesiášovi, neváhali sa ho vzdať a dokonca 
kričali: „Preč s ním! Preč s ním! Ukrižuj ho!“ (Jn 19, 15).  
Nech v našich srdciach neustále znie: „Hosana požehnaný, ktorý 
prichádza v mene Pánovom.“ 
Prajem Vám požehnanú Veľkú noc.  
 

Protojerej. ThDr. Marek Pejo, PhD. 
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Takto vraví Hospodin: „Neboj sa, lebo som ťa vykúpil, 
povolal som ťa tvojím menom; môj si ty.“  (Iz 43,1) 

POKOJ VÁM! /Jn 20:19/ 
 

Akým srdcom oslavujeme Ježišovo vzkriesenie? Hľadíme svojimi očami viery na 
Ježiša Krista, ktorý nám pokoj prináša tak, ako kedysi svojím prvým učeníkom? 
Pokoj a vykúpenie, ktoré nám Ježiš daruje, neznamená, že môžeme žiť 
nečinne, ba naopak: práve vtedy sa začína pravý kresťanský život. 
Nech nám Pán Boh žehná, aby sme vydávali mocné svedectvá o svojej viere 
a o svojom Vzkriesenom Pánovi. Veľkonočný čas je totiž časom príhodným 
k podávaniu úprimného svedectva a vyznania našej viery. Ak niekto prijme Pána 
Ježiša do svojho srdca, ten je zároveň obdarený Duchom Svätým. 
Nech naše Veľkonočné sviatky plynú v dôvernom a živom obecenstve 
s našim vzkrieseným Pánom! Nech náš večný Pastier prebýva v našich srdciach 
a s Jeho požehnaním kráčajme aj vo všedných dňoch! Otvorme srdcia pred 
Božím požehnaním a hľaďme na nášho Spasiteľa, ktorý mocne zvíťazil 
nad smrťou, aby sme získali večný život.  Požehnanie Veľkonočných sviatkov 
nech nás sprevádza v našom každodennom živote. 

 

„Ó, zástupy nebeské i národy pozemské, 
Dnes radostne plesajte a veselo spievajte,  

Veď Pán Ježiš z mŕtvych vstal 
A nám nebo prichystal.“ /RS 420/ 

 
POŽEHNANÉ 

VEĽKONOČNÉ SVIATKY, 
VIERU V NÁDEJI VO 

ZKRIESENIE VÁM  VYPROSUJE 
FARÁRKA  

 

Mgr. Henrieta Kondášová  
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Veľká noc je najstarším, najvýznamnejším kresťanským sviatkom, 
počas ktorého si kresťania pripomínajú umučenie, smrť a vzkriesenie Ježiša 
Krista. Nadväzuje na židovskú paschu - ktorá sa slávila na pamiatku oslobodenia 
Izraelského národa. Termín Veľkej noci nie je stály, každoročne sa mení. Veľká 
noc pripadá na prvú nedeľu po prvom jarnom splne mesiaca - po 21. marci. Má 
však ustálený deň na oslavu - nedeľu - pretože Ježiš Kristus vstal z mŕtvych 
podľa svedectva apoštolov prvý deň po sobote. Veľkonočný - tichý týždeň 
trvá od Kvetnej nedele po Bielu sobotu, počas ktorého si cirkev zvlášť 
intenzívne pripomína pamätné dni utrpenia a smrti Ježiša Krista.  
Kvetnou nedeľou vstupujeme do veľkého 
týždňa. Počas nej si pripomíname vstup Ježiša 
do Jeruzalema, aby tu oslávil veľkonočné 
sviatky. Slávnosť veľkonočného baránka sa 
vtedy mohla konať jedine v Jeruzaleme. 
Zástupy nadšene vítali Ježiša a pod nohy mu 
hádzali palmové ratolesti, preto má táto nedeľa 
pôvodne názov Palmarum t.j. nedeľa paliem. 
Pomenovanie Kvetná nedeľa pravdepodobne 
vzniklo u nás podľa toho, že u nás palmy nerastú a významné osobnosti sa 
vítajú kvetmi. Snáď aj podľa toho, že tento deň spadá do skorého jarného 
obdobia, kedy sa objavujú prvé kvety.  
Zelený štvrtok. Pomenovaný je pravdepodobne podľa zelene v Getsemanskej 
záhrade, kde sa Pán Ježiš modlil a bol zatknutý vojakmi. Hlavným dôvodom 
svätenia tohto dňa je ustanovenie Večere Pánovej Ježišom Kristom.  
Veľký piatok. Kresťania si na Veľký piatok pripomínajú smrť Ježiša Krista na 
kríži. Evanjelici ho považujú za najvýznamnejší sviatok, pretože Syn Boží 
dokončil dielo vykúpenia sveta. Ježiš Kristus bol ukrižovaný na vrchu Golgota. 
V rímsko-katolíckych chrámoch sa v tento deň neslúži omša, oltáre sú bez 
chrámového rúcha, bez kríža aj svietnikov. Na niektorých miestach sa nezvoní, 
len rapká od štvrtku do soboty večera. Na evanjelických službách Božích sa 
čítajú a spievajú pašie, prisluhuje sa Večera Pánova. Zachováva sa pôst - 
nejedáva sa mäso.   
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Biela sobota. Ježiš bol pochovaný do hrobu. V sobotu sa v 
chrámoch nekonajú služby Božie. Sobota je prípravným dňom 
pred veľkonočnými sviatkami. Katolícka cirkev slávi vigíliu už ako slávnosť 
vzkriesenia a znovu sa rozozvučia zvony, ktoré od štvrtku večera nezvonili.  
Veľkonočná nedeľa. Každý rok na jar sa odohráva zápas života so smrťou. 
Zo zamrznutej zeme vyrastá tráva, rozkvitá 
lúka, na strome vypučia listy... Raz na jar, 
pred 2000 rokmi na Veľkú noc sa však 
odohral aj iný zápas so smrťou.  
Ježiš Kristus, ktorý bol mŕtvy, prekonal 
smrť a vstal k novému životu. Jeho 
vzkriesenie dáva jedinečnú nádej na  
večný život každému, kto uverí. Nádej na život, proti ktorému je smrť už 
navždy bezmocná. 
Veľkonočný pondelok. Typické veľkonočné zvyky - oblievanie vodou, šibanie 
prútikmi, maľovanie veľkonočných vajíčok, rozdávanie čokoládových zajačikov 
a kuriatok - nemajú kresťanský pôvod. Často sa stáva, že odsúvajú pravú 
podstatu veľkonočných sviatkov do úzadia. 

Veľkonočné symboly 
• baránok — jedným zo symbolov Ježiša Krista, lebo 
obrazne podľa kresťanskej viery on je baránok 
obetovaný za spásu sveta 
• kríž —najdôležitejší z kresťanských symbolov, 
pretože Kristus bol odsúdený na smrť ukrižovaním  
• oheň — Veľkonočná bohoslužba sa začína 

zapálením veľkonočného ohňa, ktorý symbolizuje víťazstvo Ježiša Krista 
nad temnotou a smrťou  

• sviečka — znamenie života, symbolizuje vzkrieseného Krista 
• vajíčko — symbol plodnosti, života a vzkriesenia 
• zajačik — má pôvod v pohanských rituáloch oslavujúcich príchod jari  
• korbáč —má tiež pôvod v starých pohanských zvykoch. 
 

Zdroj: web 
  

http://sk.wikipedia.org/w/index.php?title=Bar%C3%A1nok&action=edit&redlink=1
http://sk.wikipedia.org/wiki/Sp%C3%A1sa
http://sk.wikipedia.org/wiki/Kr%C3%AD%C5%BE
http://sk.wikipedia.org/wiki/Ohe%C5%88
http://sk.wikipedia.org/wiki/Svie%C4%8Dka
http://sk.wikipedia.org/wiki/Vajce
http://sk.wikipedia.org/w/index.php?title=Zajac&action=edit&redlink=1
http://sk.wikipedia.org/wiki/Korb%C3%A1%C4%8D
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Milí Bajančania, 
 

Vo vzduchu už pomaly cítiť jar. Je to čas nových začiatkov a plánovania.  
Počas minulých mesiacov sa nám v Komunitnom centre 
v spolupráci s OcÚ podarilo niekoľko vydarených 
aktivít. 
Vo februári sme sa spoločne rozlúčili 
s fašiangovým obdobím. Pod vedením skúsených 
kucháročiek Gitky a Mariky sme upiekli chutné 
šišky, fánky, čeregy – tradičné jedlá, ktoré sa spájajú 
s Fašiangami. Dobroty sme vypekali od rána. 

Dopoludnia sme nimi 
ponúkli tých skôr 
narodených a v popoludňajších hodinách sme 
v našom KC privítali deti a rodičov v maskách 
na Fašiangovom karnevale, kde sme sa zabávali 
do večerných hodín. Novinkou na karnevale 
bolo „koleso šťastia“, na ktorom si každá 
maska vytočila svoju výhru. Všetkých sme 

chceli potešiť. Dúfam, že sa nám to podarilo.  
V marci sa nám pre vás podarilo zabezpečiť odbornú pedikúru zo 
spoločnosti DermaDom Michalovce a dohodnúť termín návštevy nášho KC. 
Pevne verím, že všetci, ktorí ste túto službu využili, ste boli spokojní. Pravidelná 
pedikúra nie je len vecou estetiky, ale aj pohodlia a zdravia. Je skvelá na 
odstránenie mŕtvej kože a mozoľov. Pomocou nej môžete predísť 
ochoreniam nechtov ako napr. zarastaniu. Pedikúru  
sa odporúča vykonávať pravidelne, ideálne raz za 
mesiac. Preto sme sa aj my v KC rozhodli, na 
základe vášho záujmu, že budeme pedikérske služby 
v KC organizovať pravidelne. 
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Vedeli ste, že masáže prispievajú nie len k zlepšeniu vášho 

fyzického zdravia, ale taktiež toho duševného? Počas 
masáže sa zvyšuje hladina serotonínu 
a dopamínu v organizme, čím sa zlepšuje vaša 
nálada. Preto v komunitnom centre 
pravidelne organizujeme v spolupráci 
s masérom Patrikom Hadekom masáže, na 
ktoré sa môžete kedykoľvek prihlásiť a po dohodnutí termínu 
s pánom masérom vás budeme kontaktovať a spoločne dohodneme presný čas, 
ktorý vám bude najviac vyhovovať. 
Okrem starostlivosti o svoje zdravie je však dôležité starať sa aj o zdravie našej 

planéty. Všetci spoločne pracujme na jednom cieli – 
urobiť svoje okolie, svoj domov, čistejším a krajším 
miestom.  
Zapojili sme sa spolu s ďalšími tisíckami 

dobrovoľníkov po celom Slovensku do Jarného 
upratovania a dňa 05.04.2024 od 14:00 do 19:00 sme sa rozhodli 
zorganizovať upratovanie znečistenej poľnej cesty v smere na Vysokú n/Uhom. 
Na túto cestu sa s obľubou chodievame prechádzať, bicyklovať či korčuľovať a 
pobyt v prírode, na čerstvom vzduchu nám všetkým znepríjemňuje pohľad na 
okolie plné odpadkov, neporiadok, zápach, ktoré za sebou zanechali ľudia bez 
ohľadu na to, že týmto svojim konaním znečisťujú prírodu. Budeme veľmi 
radi, ak nás podporíte svojou účasťou a spoločne sa budeme starať 
o krajšie a čistejšie okolie. 
Naďalej sa budeme snažiť organizovať rôzne besedy s odborníkmi, pripravovať 
zaujímavé aktivity pre deti či dospelých a radi privítame aj vaše nápady. Okrem 
toho vám v KC vieme poskytnúť odborné poradenstvá z rôznych oblastí. 
Neváhajte nás kedykoľvek, počas pracovných hodín navštíviť. 

Za celý kolektív komunitného centra vám srdečne prajem požehnané 
veľkonočné sviatky.  

Mgr. Dominika Agárdi,  
odborná manažérka KC Bajany 
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„Kráča slnko po oblohe, 

usmieva sa veselo. 
Rozospievať všetky vtáky,  

asi sa mu zachcelo. 
 

Usadí sa slnko zlaté, 
na kraj každej vestičky. 
Naučí sa všetky noty,  

prvej jarnej pesničky.“ 
 

 

Nie tak dávno sme sa všetci tešili, že konečne privítame najkrajšie sviatky 
v roku VIANOCE a ani sme sa nenazdali a už sa 
blížia sviatky VEĽKEJ NOCI. 
V mesiaci február, sme si v našej škôlke urobili 
KARNEVAL.  Deti boli plné očakávania 
a nevedeli sa dočkať chvíle, keď sa všetci znovu 
zmenia na rozprávkové bytosti. Veľká vďaka patrí 
rodičom, ktorí zabezpečili deťom pekné a nápadité 
kostýmy.  
 
Po karnevale sme si s deťmi 
pripomenuli aj sviatok sv. 

Valentína, kde deti vyrobili srdiečka, ktorými 
obdarovali svojich rodičov.  
 
Mesiac sme ukončili jarnými prázdninami, ktoré boli 
od 26.2-1.3.2024.  
Aj po prázdninách deti nastúpili nie  
v plnom počte lebo chorobnosť naďalej pretrváva.   
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V mesiaci marec sa do učiteľskej profesie u nás zaúčala aj 
študentka Viktória Mižová ako praktikantka. Bola nám 
nápomocná v každom smere a deti si ju veľmi obľúbili, radi s ňou pracovali 
a počúvali ju. Bolo to pre nich niečo nové.  
Týždeň pred Veľkou nocou nás ešte čaká divadlo vo Vysokej nad Uhom, kde 
nám príjemné chvíle spestrí Divadlo Sarus z Prešova. 
  
V II. polroku sme pripravili :  

• Športové a kultúrne podujatia,  
• Deň matiek (máj),  
• Medzinárodný deň detí (športový deň),  
• Výlet,  
• Rozlúčka s MŠ (jún) 

 

Zrealizovali sme: Karneval (február)  
 

Myslím, že sa nám darí vytvárať materskú školu, do 
ktorej deti radi chodia, kde staršie pomáhajú mladším, 

kde učitelia sú kamarátmi.  
Vychádzame im maximálne v ústrety našou 
prístupnosťou, radami a láskyplnou starostlivosťou 

o nám zverené deti. Vynasnažíme sa, aby ste boli 
spokojní tak s výchovno-vzdelávacím procesom, ako aj 

kvalitou materskej školy. Veríme, že sa nám v našich 
zámeroch i naďalej bude  dariť, a že naša práca bude viesť 

k spokojnosti detí i rodičov. 

Chcem vám popriať v mene celej materskej 
školy PRÍJEMNÉ PREŽITIE 
VEĽKONOČNÝCH SVIATKOV. 

 

 
Bc. Alica Salayová, riaditeľka MŠ  
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Vážení Bajančania,  
 

Mesiac marec je tu a s ním aj prvý jarný deň. Slniečko sa na nás usmieva už od 
skorého rána. Prvé jarné kvietky pomaličky začínajú vykúkať spod zeme a 
vtáčiky nás zobúdzajú svojím krásnym zvučným spevom. 
V našej jedálni sme v zime venovali pozornosť nielen chuti, ale aj zdraviu a 
výžive. Túto zásadu budeme dodržiavať aj v jarných mesiacoch. Naším cieľom 
je pripravovať jedlá, ktoré sú nielen chutné, ale aj zdravé a vyvážené, pričom sa 
držíme rovnakých cenových podmienok. Chceme, aby naši stravníci mali 
možnosť vychutnať si rôznorodú, zaujímavú stravu, ktorá je prospešná pre ich 
zdravie. Jar je obdobím nových začiatkov nielen v prírode, ale aj vo vzťahu k 
tradíciám. Veľkonočné sviatky sú súčasťou tohto obdobia a prinášajú so 
sebou množstvo zvykov a tradícií, ktoré sa udržiavajú už stáročia.  
Okrem priania krásnych sviatkov jari sme pripravili aj recept, ktorý by vás 
mohol potešiť. 

 
NEBESKÉ  REZY 
 

Suroviny: 
 

Cesto: 
200 g múka polohrubá 

200 g cukor práškový 

4  vajce 

10 PL olej 

10 PL, horúca voda 

½ prášok do pečiva 

džem  
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Krém:   
7,5 dcl mlieko 

3 ks  puding vanilkový 

200 g cukor práškový 

3 x 250 ml smotana kyslá 

1 1/2 balíčka piškóty 

kávu, um 

2ks šľahačkovej smotany 33% 

 
Postup 

1. Cesto: žĺtky vymiešame s cukrom, pridáme olej, vodu, múku s práškom do 
pečiva a vmiešame sneh z bielkov. Pečieme na vymastenom plechu s vyšším 
okrajom pri 180 stupňoch asi 20 minút. Upečené vychladnuté cesto najskôr 
potrieme džemom ( ja som použila čučoriedkový ) a polovicou pudingového 
krému. Na krém poukladáme piškóty namočené v silnej káve s umom. Na 
piškóty dáme zvyšok krému a necháme stuhnúť. 

2. Krém: v mlieku uvaríme vanilkové pudingy s cukrom. Po vychladnutí 
postupne vmiešame       kyslé smotany. 

3.Navrch dáme šľahačku a posypeme strúhanou čokoládou 
alebo kakaom. 
 

Už sa blížia sviatky jari, tešia sa veľkí i malí. 
Dievky zas len báť sa budú, svoje šaty sušiť 

budú. 
Takáto je Veľká Noc, tá ma svoju čarovnú moc. 

 
Lívia Mižová, vedúca ŠJ  
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Milí čitatelia,  
 

srdečne vás pozdravujeme z kancelárie TSP. Naposledy sme sa vám cestou 
Spravodaja prihovorili a čo-to spomenuli z našej práce ešte v starom roku. 
Naďalej usilovne a odhodlane pracujeme na tom, aby sme nenarušili nič v 
zabehnutom spôsobe ako vás odbremeniť od niektorých povinností.  
Prvou a možno aj najdôležitejšou z nich je 
zabezpečovanie liekov najmä pre našich 
seniorov. Spoločne sledujeme 
opakované recepty a takto 
predchádzame riziku, že na lieky 
zabudnete, alebo z iných dôvodov si 
ich nemôžete  vyzdvihnúť. Staráme sa 
v pravidelných intervaloch, vždy vo 
štvrtok o predpis liekov, ich vyzdvihnutie  
z lekárne a doručenie k vám domov.  
 
Ďalšia naša opakovaná činnosť je donáška obedov z jedálne MŠ Bajany pre 

seniorov.  Denne sme s vami, s našimi 
klientmi,  v kontakte v kancelárií, v teréne 
alebo priamo vo vašich domácnostiach. 
Vieme poradiť a pomôcť v oblasti 
zdravia, sociálneho zabezpečenia, 
zamestnanosti, bývania, financií a tiež 
vzdelávania.  
Vy už viete, že sme tu pre Vás nie len čo sa 
týka spomenutých oblastí, ale môžete nás 
vyhľadať a kontaktovať v čomkoľvek.  
Ak je to v našich silách a schopnostiach, 

urobíme všetko pre to, aby sme dospeli k vašej spokojnosti.   
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V médiách sa veľa rozpráva o podomových podvodníkoch, najmä 
teraz keď je vyúčtovacie obdobie za energie. Stáva sa, že z dobrej vôle im 
uveríme a prídeme tak o svoje financie. Práve preto sme začali spolupracovať s 
Políciou SR – OOPZ Pavlovce nad 
Uhom. Spoločne sme naplánovali 
besedu o bezpečnosti seniorov.  
Budete mať možnosť vypočuť si 
rady ako sa nenechať oklamať, 
možnosť diskusie a vymeniť si 
názory a skúsenosti.  
Bližšie informácie o plánovanej 
besede, ktorá bude v apríli, vám 
poskytneme v dostatočnom 
predstihu.  
Okrem práce, ktorá súvisí so 
zabezpečením potrieb, robíme aj 
niečo pre pohladenie očí a duše. Naša kancelária sa podieľala na veľkonočnej 

výzdobe a veríme, že ulahodí vášmu očku.  
 
Tešíme sa z každého stretnutia s vami a želáme vám veselú Veľkú noc. 

 

 Mgr. Ľubica Adamová, TSP 
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Vážení spoluobčania, 
 

dnes sú pohreby pomerne nákladnou rodinnou záležitosťou. Rodina, príbuzní 
a zúčastnení na pohreb prinášajú množstvo vencov, umelých aj živých kvetov.  

Už niekoľko mesiacov sa pohrávame s myšlienkou, že 
jednak kvôli šetreniu životného prostredia a tiež 

kvôli pomoci smútiacej rodine, zriadime 
v Rozlúčkovej sieni schránku na finančné 
prostriedky pre pozostalých. Pri účasti na 
pohreboch bude možné sumu určenú na veniec 
alebo kvety vložiť do krabičky na to určenej. 

Takto vyzbierané peniaze budú odovzdané rodine 
zosnulého. 

S touto sumou môže rodina buď pokryť časť 
nákladov na pohreb, darovať ju na charitu alebo na bohoslužbu za 
zomrelého. Aj tým ochránime naše životné prostredie, pretože takto 
nekúpime všetky tie umelé vence a kvety, 
ktoré potom skončia v odpade. Doba 
rozkladu týchto plastových kvetov a vencov 
je od 200 do 1000 rokov.  
Schránka na finančné prostriedky pre 
smútiacu rodinu bude umiestnená 
v Rozlúčkovej sieni pri vchode do 
miestnosti. Svoje finančné dary môžete odovzdávať buď pri modlení 
za zosnulého, alebo v deň pohrebu pred, počas alebo po obrade. Po 
skončení pohrebu sa schránka otvorí a vyzbieraná finančná hotovosť sa 
odovzdá rodine zosnulého.  
Samozrejme, kto chce vyjadriť svoju sústrasť naďalej vencom alebo kvetmi, 
môže tak urobiť aj naďalej. Verím, že si v budúcnosti osvojíme tento nový 
spôsob prejavu sústrasti, ktorá sa nám zdá teraz možno nezvyčajná, ale na 
mnohých miestach je to už dávnejšie zavedené do bežného života. 
 

Ibolya Bosnyáková, starostka obce 
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Vážení spoluobčania, priatelia prírody,  
 

iste si nejeden z vás, obyvateľov našej obce, všimol, že sa nám začínajú 
objavovať divoké skládky na rôznych miestach. Netriedený odpad na 
hromadách, stavebné a iné komunálne odpady, kade-tade popri poľných 
cestách, na okrajoch obce, či  pri rieke Uh.  
Rozhodli sme sa zapojiť do celoslovenského projektu „Upracme Slovensko“  
a očistiť od odpadkov znečistenú poľnú cestu v smere na Vysokú n/Uhom. 
Viacerí z nás sa sem s obľubou chodievajú prechádzať, bicyklovať alebo 
korčuľovať, tráviť svoj voľný čas načerpaním energie v prírode. Avšak miesto, 
kde by mali kvitnúť kvety a kríky, pučať stromy a všetko by malo krásne 
rozvoniavať, je znečistené, plné odpadkov a zápachu, ktoré po sebe zanechali 
ľudia, ktorým je život našej planéty ľahostajný.  

Preto sa na vás obraciame, v mene našej planéty, s prosbou o pomoc. Urobte 
si v piatok,  

dňa 05.04.2024 od 14:00h do 19:00h,  
čas a príďte spolu s nami ukázať všetkým, že nám záleží na čistote a zdraví 

nášho okolia. Stretneme sa pred Komunitným centrom.  
Začnime vyprataním tohto miesta, motivujme aj iných, separujme, 
kompostujme a pokračujme vo vyčistení ďalších znečistených miest v našom 
okolí, aby sme mohli byť hrdí na náš kraj- naše hniezdo. 
Nech nájdeme v sebe tú spolupatričnosť s prírodou, ktorá nám toho toľko 
dáva a vždy bez nároku na akúkoľvek odmenu... 

Redakcia Obecného spravodaja  
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Raz dvaja anjeli putovali po Zemi. Jeden večer sa zastavili, aby prenocovali v 
dome bohatej rodiny. Rodina bola nevychovaná a odmietla nechať anjelov 
zostať v hosťovskej izbe kaštieľa. Namiesto toho dostali anjeli malý priestor v 
chladnej pivnici. Keď si ustlali posteľ na tvrdej podlahe, starší anjel uvidel dieru 
v stene a opravil ju. Keď sa mladší anjel spýtal prečo, 
starší anjel odpovedal: „Nie vždy sú veci také, ako 
sa zdajú.“  Ďalšiu noc si pár anjelov odpočinul v 
dome veľmi chudobného, ale veľmi pohostinného 
farmára a jeho manželky. Po tom, čo sa manželia 
podelili o to málo jedla, ktoré mali, nechali anjelov 
spať v posteli, kde si mohli dobre oddýchnuť.  

Keď nasledujúce ráno vyšlo 
slnko, našli anjeli farmára a jeho 
manželku v slzách. Ich jediná 
krava, ktorej jediným príjmom bolo mlieko, ležala mŕtva 
na poli. 
Mladší anjel celý rozhorčený sa spýtal staršieho anjela: 
,,Ako si to mohol dovoliť?" 
,,Prvý muž mal všetko, napriek tomu si mu pomohol", 
obvinil staršieho anjela. 

,,Druhá rodina mala málo, ale bola ochotná sa o všetko podeliť, a ty si nechal 
kravu zomrieť". 
"Veci nie sú vždy také, aké sa zdajú," odpovedal starší anjel. 
,,Keď sme zostali v pivnici kaštieľa, všimol som si, že v tej diere v stene je 
uložené zlato." 
,,Pretože majiteľ bol taký posadnutý chamtivosťou a nebol ochotný sa podeliť 
o svoje šťastie, zapečatil som múr, aby ho nikdy nenašiel". 
,,Včera v noci, keď sme spali vo farmárovej posteli, si pre jeho ženu prišiel anjel 
smrti. Namiesto nej som mu dal kravu". 
Veci nie sú vždy také, aké sa zdajú. Niekedy sa stáva presne to, keď veci 
nedopadnú tak, ako by mali. Ak máte dôveru, musíte veriť, že každý 
výsledok je vždy vo váš prospech.  
Len to možno budete vedieť až o nejaký čas neskôr...  

Cit.web 
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Pracovná doba na OcÚ 
počas veľkonočných sviatkov 

 
28.03.2024 – štvrtok – Dovolenka 

 
29.03.2024 – piatok- Sviatok – Veľký piatok 

 
01.04.2024 – pondelok – Sviatok – Veľkonočný pondelok 

 
02.04.2024 – utorok – Dovolenka 

 
03.04.2024 – streda – pracovný deň 

 
 

V prípade potreby volajte na tieto telefónne čísla: 
 

0908 145 684- Ibolya Bosnyáková, starostka obce 
0918 584 074 – Oľga Salayová, pracovníčka OcÚ 

 
 
 
 
      
 
 
 
 
 
 

  Ibolya Bosnyáková, starostka obce 

  



 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

OBECNÝ SPRAVODAJ OBCE BAJANY, VYDÁVA OBEC BAJANY AKO ŠTVRŤROČNÍK  
TLAČ: OBECNÝ ÚRAD BAJANY  

NEPREDAJNÉ. VYDANÉ PRE INTERNÉ POTREBY OBCE BAJANY 


